__________________________

(243) Religiosus iste, nunc primo nominatus in horum Capitulorum Actis, ni fallimur, Provinciae Romanae non fuit alumnus; celebris tamen in ea fuit ob visitationem huius provinciae ei a Summo Pontifice commissam anno 1328, ut suo loco videbimus.

(244) Parisios missus fuerat anno 1314 (Cfr. p. 174 huius vol.).

(245) Ubi studia perfecerit Lector iste res est nobis ignota.

(246) Quod Tarvisii anno sequenti 1321 celebratum fuit.

(247) Quoad ea quae Magister Ioannes recepit a Provincia ex quo legere coepit Parisiis librum Sententiarum usque ad promotionem ad Magisterium inclusive confer pag. 55, nota 6 huius vol.

(248) Iste Mediolanum fuit missus anno 1318 et an. 1321, quo Definitor Provinciae electus fuit, iam erat Lector, ut videbimus.

___________________________________________________________

da ANALECTA AUGUSTINIANA, III, pp. 295-298

[Capituium Provinciale celebratum in Aquapendente] (249)

In nomine Domini, Amen. Anno Domini M CCC XXI de mense Julii in dominica post octavam apostolorum Petri et Pauli (250) celebratum est capitulum provinciale Romane provincie in loco de Aquapendente. In quo capitulo Vicarius fuit Reverendus Magister Johannes de Roma. Et sibi compromissum est de provinciali et de omnibus offitialibus capituli provincialis, et ipse in virtute compromissi nominavit in priorem provincialem Romane provincie fratrem Dominicum ab Castroplebis, tunc sotium fratris Alexandri generalis (251), et in diffinitores nominavit fratres Iacobum de Sassis, tunc lectorem perusinum (252), et Dionisium de Urbeveteri et Michaelem de Perusio, lectores Romanos, et Leonardum de Viterbio (253). In quo capitulo facte sunt subscripte diffinitiones. Et istud fuit primum capitulum provinciale ubi magister Iohannes invenit se postquam fuit factus magister in theologia (254). In primis diffinimus et ordinamus quod nullus prior nostre provincie audeat calices vel aliquid aliud pertinens ad cultum divinum subpignorare; quod si quis contrafecerit volumus illum vel illos ineligibiles per biennium permanere. Eadem diffinitione volumus quod frater Andreas de Sarmagiano reddat loco de Balneoregio planetam quam accepit sub pignore pro novem gilgiatis infra octo dies; quod si non fecerit, volumus quod prior suus cogat eum de bonis suis reddere. Item diffinimus quod nullus prior nostre provincie teneat quaternum Conventus ne putatur (nec utatur) officium (officio) procurationis sub pena officii, quam ipso facto incurrat si presens mandatum contempserit adimplere. Item diffinimus quod nullus frater audeat procurare per se vel per alium licteram aliquam nec nuntium spetialem a prelato aliquo vel communitate vel Domino alicuius terre vel rectore pro aliquo officio vel gratia impetranda vel pro quacumque penitentia mitiganda; qui autem contrafecerit ab omni officio cum cura animarum sit suspensus usque ad triennium et penam portet gravioris culpae per duos menses in loco ubi videbitur priori provinciali; quam licteram volumus ex nunc habere testimonium veritatis contra illum pro quo rogamina scribuntur. Et eidem pene subiaceat quicumque cum secularibus vel cum fratribus pertinaciter dilabit (sic: litigabit?). Item diffinimus quod omnes priores provincie debita conventus, et introitus debeant assignare annuatim. Quicumque contrafecerit voce careat et ineligibili (sic) sit per triennium. Item confirmamus diffinitionem factam in capitulo precedenti in Sancta Maria de Populo celebrato, que dicit quod quicumque frater alium dicto vel facto apud seculares diffamaverit ipso facto per tres menses pene carceris mancipetur. Addimus nos tres alios. Itaque quicumque aliud (sic) diffamaverit apud seculares per VI menses pene carceris mancipetur. Seculares autem intelligimus quotquot non sunt nostri ordinis professe (sic). Diffinitum fuit in capitulo generali Trevisii celebrato quod frater Dyonisius de Urbeveteri habeat medietatem provisionis librorum et burchie (sic) a provincia Romana, et dicta medietas provisionis librorum fuit sibi concessa per licteram generalis; de provisione bursie havverit (sic) XII florenos in precedenti anno, diffimus et ordinamus quod residuum provisionis bursie, quod residuum sunt XXXVIIII floreni, sibi et fratri Gentilutio de Roma in subsidium expensarum, quas contraserunt veniendo de parisius ad provinciam, concedatur. Ita tamen quod ista provisio inter eos per medium dividatur (255). Item diffinimus quod nullus frater vadat ad aliquod monasterium. Si autem aliquis ratione sue consanguinei (sic) vel indigeret ire, volumus quod prior suus assignet sibi socium specialem. Qui autem contrafecerit pene gravioris culpe per mensem subiaceat. Item eligimus omnes sacerdotes XXX annorum ad audiendas confessiones. Ita tamen quod de ipsi priores conventuales representent episcopis secundum formam brivilegii (sic). Item eligimus ad officium predicationis omnes lectores et omnes alios qui praedicare consueverunt. Sequens capitulum provinciale erit Corneti de mense madii in die consecrationis maioris ecclesie. In isto capitulo visitatores facti fuerunt fratres Franciscus Monaldi de Urbeveteri et Gentilis de Roma, lectores. In notitiis supra citatis quae ad hoc capitulum referuntur, leguntur etiam sequentia:

"Item in dicto capitulo concessum fuit supradicto magistro quod adhuc tribus annis haberet annuatim XII florenos a provincia sicut habebat dum erat Parisius. Item in eodem capitulo concessum fuit quod frater Gentilis de Roma deberet habere a Sancta Maria de Populo V florenos. Item concessi fuerunt fratri Ranutio juniori a loco de Viterbio V floreni, quos expendit in eundo ad capitulum de Trevisio pro servitio dicti loci, ut dicebat".

_____________________________

(249) Codicis fol. 26. A fol. 22v vel pag. 45 ad fol. 25v vel pag. 51, quae, ut alias observavimus a recentiori adnotatore codicis tamquam folia inutilia reputantur (Ibid. pag. 225, vol. II, nota 1), habentur notitiae aliaque circa capitula an. 1321-1332, ex quibus aliquid non inutile opportune notabimus.

(250) In notitiis praecedenti nota citatis habetur haec circumstantia: "post capitulum Generale de Trevisio".

(251) En alius e paucis sociis antiquis Prioris Generalis, quorum nomina noscuntur.

(252) Hic est celebris Iacobus Saxi (Sassi, Sassus vel de Saxis seu de Sassis), de quo alias diximus et de quo deinceps saepissime in his Actis habebitur sermo.

(253) In citatis notitiis inter Definitores secundo loco ponitur Leonardus de Viterbio et omnes dicuntur lectores: "Item in dicto capitulo fuerunt diffinitores fratres Iacobus Sassus, Leonardus de Viterbio, Dionisius de Urbeveteri et Michael de Perusio, lectores". Leonardus de Viterbio erat revera lector? Affirmandum videtur; nam ex capitulo an. 1318 constat, ut vidimus, illum studentem pro Provincia fuisse in studio generali Mediolanensi.

(254) Magister fuit factus die 30 Novembris anni 1319 (Cfr. p. 55, nota 6).

(255) In notitiis citatis legitur haec circumstantia: "non obstante quod dictus Dionisius de Urbeveteri non steterit per annum complete parisius", et Fr. Gentilutius dicitur Fr. Gentilis. Notandum insuper definitionem Capituli Generalis Tarvisini, quae hic citatur, inter definitiones eiusdem Capituli alibi editas non reperiri.

[Capitulum Provinciale Cornetanum]

In nomine Domini, Amen. Anno Domini M CCC XXII de mense magii (sic). In festo assumptionis (in notitiis: Ascensionis) celebratum est capitulum provinciale in loco de Corneto, ubi fuit vicarius generali frater Jacob de Viterbio. In quo capitulo factus fuit Provincialis frater Jacobus Sassi (256) de Roma [prima vice per compromissum factum in fratrem Iohannem Magistrum de Roma]. Et statim fuit confirmatus per Vicarium supradictum auctoritate generalis. Diffinitores ibidem fuerunt frater Gentilis de Roma, Johannes de Viterbio, Nicolaus de Perusio et Andreas de Urbeveteri (in notitiis dicuntur lectores). In quo capitulo facte sunt subscripte diffinitiones. In primis confirmamus et approbamus diffinitionem factam in precedenti capitulo, videlicet, quod nullus prior Romane provincie teneat quaternum conventus, nec utatur officio procurationis suppena (sic) offitii, quam ipso facto incurrat, et eadem diffinitione volumus quod omni sexta feria in capitulo recomendentur benefactores nominando personas et quid et quantum dederunt manifestando. Item confirmamus diffinitionem que dicit quod omnes priores tempore capituli debita et introitus et utilitates debeant annuatim assignare, quod quicumque contrafecerit, voce careat et ineligibilis sit per triennium. Item quod quicumque diffamaverit aliquem, sicut in precedenti capitulo fuit diffinitum, per VI menses pene carceris mancipetur. Item diffinimus quod quilibet prior nostre provincie teneatur infra annum ad minus unum novitium recipere. Quod si quis neglexerit facere permaneat ineligibilis anno sequenti. Item diffinimus quod studentes qui ibunt ad studium provincie recipiant provisionem indumentorum a locis propriis. Item diffinimus quod priores non discurrant per terram cotidie (sic) nisi sit casus evidens et utilis pro conventu ita quod fratres bene advertant commodum quod e huiusmodi frequentatione ad terram consequitur conventus predictus, nec etiam alii fratres discurrant per terram nisi simili modo, alias nec ipse prior nec ipsi fratres ultra ter in ebdomada terram ingrediantur (257) et tunc contrahant modicam horam. Ita quod si vadat ante prandium non vadat post prandium et revertatur ad primam mensam prandii. Et si post refectionem, id est, post nonam in estate revertatur, ita quod intersit vesperis, et de hoc inquirat diligenter provincialis et studiose et puniat secundum excessa (sic). Item diffinimus quod priores non vendant aliquid sine requisitione capituli de fructibus pertinentibus ad conventum unde est prior suppena vocis. Et talis venditio a conventu non permittatur nec teneat aliquid, sed cogatur prior de suo satisfacere. Item diffinimus quod nullus prior contraat debitum in loco suo ultra valorem XXX solidorum sine licentia provincialis, quod si contrafecerit ipso facto sit ab offitio prioratus absolutus. Mandamus insuper provinciali ut in colibet (sic) loco audeat (sic) rationem, mandantes singulis prioribus suppena supradicta quod eidem provinciali tota (sic) rationem integre debeant resignare. Item diffinimus quod nullus frater vadat ad aliquod monasterium sine provincialis licentia [in] scriptis, quicumque contrafecerit pene carceris est mancipetur per VI menses. Item diffinimus quod nullus frater intromittat se de arte medicine nec presumat legere in jure. Si quis autem contrafecerit ammoneatur per provincialem de loco ubi legit et consilia medicine dedit et subiaceat pene gravioris culpe per mensem et voce careat. Item diffinimus quod nullus frater audeat equitare sine licentia provincialis in scriptis. Si quis contrafecerit voce ca[reat]. Item diffinimus quod quicumque frater habet licentiam alicuius gratie vel exceptionis, quod teneatur eam hostendere (sic) priori suo antequam ea utatur. Si quis autem contrafecerit sit ipso facto tali gratia privatus et per XV dies pene subiaceat gravioris [culpe]. Item cassamus omnes licentias datas per vicarium capituli precedentis et per provincialem ab illo capitulo citra. Item diffinimus quod quilibet prior habeat istas diffinitionem (sic) in suo conventu suppena VIIII dierum graviorum culparum. Item cum audiverimus quedam perpetirita [perpetrari] in loco de aquapendenti per fratrem Petrum modellum lectorem de Viterbio, que cedunt ad confusionem et scandalum, si ita est, nostre religionis, unde mandamus religionis viris Francisco de Urbeveteri et Dyonisio eiusdem terre, lectoribus, quod de predictis in aquapendenti diligenter inquirant et illud quod in dicta inquisitione invenerint quem citius priori provinciali destinent. Visitatores facti fuerunt fratres Ranutius et Leonardus de Viterbio, lectores. Sequens capitulum provinciale celebrabitur in loco de Maliano in kalendis madii.

In notitiis toties citatis circa hoc capitulum haec alia habentur: Item fuit concessum quod frater Nicolaus de Perusio, lector, haberet illo anno de bonis defunctorum V florenos. Item in dicto capitulo fuit revocatus de studio Esculano frater Jacobus de Singnia et ordinatus ibi frater Augustinus de Viterbio. Item in studio de Ianua fuit positus frater Paulus de Orto. Item fuit revocatus de studio de Bononia frater Lucarellus de Corçiano et in eodem studio fuit positus pro provincia frater Iohannes de Sancto Angelo de Roma, sed Generalis non acceptavit. Item fuit revocatus de studio Senensi frater Angelutius Marini et ibi fuit positus frater Paulutius Loctii de Roma".

__________________________

(256) Anno 1314 Parisios missus fuerat et anno 1321, ut supra vidimus, cum esset Lector Perusinus, electus fuit Definitor. Quando fuit ad Lectoratum promotus? Probabiliter anno 1319, si nempe quinquennio integro Parisiis in studio permansit.

(257) Exinde colligas conventus Provinciae Romanae hoc tempore fere omnes (et de conventibus aliarum Provinciarum Ordinis idem dici potest) extra civitates et oppida fuisse sitos.

___________________________________________________________

da ANALECTA AUGUSTINIANA, III, pp. 317-321

[Capitulum Provinciale de Maliano]

In nomine Domini Amen. Anno Domini M CCC XXIII. Celebratum est capitulum provinciale in loco de Maleano prima die mensis madii. In quo capitulo vicarius fuit magister Iohannes de Roma. In quo capitulo electus est [in notitiis: iterum] provincialis per scrutinium concorditer frater Iacobus Sassi, et per eumdem vicarium statim confirmatus fuit auctoritate generalis. Diffìnitores in eodem capitulo fuerunt fratres Iacob de Viterbio, Andreas de Perusio, Andreas de Roma et Iacobus de Tibure (258), ubi facte sunt subscripte diffinitiones. In primis diffinimus quod nullus frater audeat aliqua arma portare. Si quis autem contrafecerit pene carceris mancipetur per tres menses. Nichilominus provinciali precipimus quod de hoc per totam provinciam diligenter inquirat et puniat secundum superius est expressum. Item cum ad aures nostras pervenerit quod quidam fratres vestre provincie, sue salutis immemores, presumunt camiseas lineas, diplodes (sic) ac etiam capputia de guarnello portare, Diffinimus et ordinamus quod quicumque aliquod istorum portaverit, provincialis accipiat et in publico comburi faciat, et portantem vel portantes pene gravioris culpe per mensem faciat subiacere. Item diffinimus quod nullus frater de loco ad locum sine licteris testimonialibus vadat. Si quis autem contrafecerit precipimus priori loci, ad quem adcesserit, quod illum vel illos tamquam apostata (sic) vel apostatas recipiat, et si quis prior istum tenorem contempserit, praecipimus provinciali quod illum pene (sic) gravioris culpe per mensem portare compellat. Item diffinimus quod bona spiritualia omnium locorum provincie sint communia omnibus benefactoribus omnium locorum Romane provincie. Item diffinimus quod frater Andreas de Perusio pro lectura biblie recipiat a provincia XXX florenos, de quibus hoc anno recipiat VIII. Item diffinimus quod nullus prior aliquam possessionem audeat vendere, donare, vel alienare, vel commutationem aliquam facere, vel aliqua occasione pro minori pretio quam valeat dare, sine licentia provincialis in scriptis. Si quis contrafecerit ipso facto sit absobutus ab officio prioratus. Nichilominus teneatur ad restitutionem dictorum bonorum. Et si predicta bona satisfacere non posset ipsum adiudicamus carceri per VI menses. Item diffinimus quod lictere prioratus fiant in propriis locis. Si quis contrafecerit pene gravioris culpe per XV dies debea (sic) subiacere. Item diffinimus quod quilibet prior teneatur facere in loco in quo est prior unum cartolarium (sic) bonum et magnum, in quo debeat scribere diligenter omnes introitus et expensas loci, et omnes res sacristie, pannos loci et alias massaritias loci predicti nullo diminuto, ita quod priores qui post eum venerint omnia in dicto cartulario inveniant seripta. Si quis contrafecerit privetur indumento et voce careat. Et nichilominus provincialis illum vel illos pene gravioris culpe per mensem faciat subiacere. Et precipimus provinciali quod de hoc per totam provinciam diligenter inquirat et ulterius puniat secundum sibi videbitur. Item confirmamus omnes diffinitiones factas in capitulo precedenti. Sequens capitulum erit in loco de Cerqueto in festo beati Luce.

In notitiis saepius citatis sequentia inter alia habentur:

Item visitatores fuerunt facti fratres Angelus de Plebe et Iohannes Pandulfi de Roma. Item fuit ordinatum quod frater Iacobus Sancti Triphonis haberet medietatem provisionis provincie, et alia medietas esset inter fratres Dominicum de Viterbio et Bernardinum de Viterbio; fuit tamen revocatum per Generalem, quia non erat tempus ordinandi, et in Capitulo Generali in Monte Pesulano fuit sibi concessa tota provisio pro tribus annis Parisius. Item ibidem fuit factus diffinitor capituli Generalis frater Iacobus Sassus, tunc provincialis, et nominati fuerunt fratres Franciscus de Roma, Gentilis de Roma et Iacob de Viterbio, qui irent ad capitulum Generale, frater Franciscus noluit ire, nec frater Iacob. Item imposita fuit collecta pro euntibus ad capitulum Generale LXXVI florenorum et iverunt fratres Iohannes, Magister, Gentilis de Roma et Dyonisius de Urbeveteri et frater Iacobus Sassus tunc prior provincialis et difinitor (sic).

_____________________________

(258) In notitiis dicuntur lectores et nominantur hoc ordine: "Andreas de Perusio, Andreas de Roma, Jacobus de Tibure et Iacob de Viterbio".

[Capitulum Provinciale celebratum in Cerqueto]

In nomine domini Amen. Anno domini M CCC XXIIII [in notitiis legitur: in festo luce post Capitulum Generale de Montepesulano] celebratum est capitulum provinciale in loco de Cerqueto XIX die mensis octubris. In quo capitulo vicarius generalis fuit frater Franciscus de Roma, et in eodem electus est provincialis frater Iacobus Sassi per scrutinium nemine discordante, et statim confirmatum est per eumdem vicarium auctoritate generalis et diffinitores fuerunt fratres Ninus de Castroplebis, Dyonisius de Urbeveteri, et Ranutius de Viterbio, junior, et Petrus de Orto [in notitiis citatis adiungitur: lectores]. In isto capitulo fuerunt confirmate omnes diffinitiones facte in superioribus capitulis.

In notitiis saepius citatis inter alia leguntur sequentia: "Item visitatores fuerunt facti fratres Franciscus de Urbeveteri et Petrus Uguctionis".

[Capitulum Provinciale Viterbiense]

In nomine domini Amen. Anno domini M CCC XXV. Celebratum est capitulum provinciale in loco nostro de Viterbio secunda die mensis Iunii. In quo vicarius generalis fuit frater Philippus de Spoleto [in notitiis additur: tunc prior perusinus], et in eodem electus est provincialis frater Iacobus Sassi per scrutinium nemine discordante, et statim confirmatus est per eumdem vicarium auctoritate generalis, et diffinitores fuerunt fratres Iacob de Viterbio, Iohannes de Tuscanella, Lucas de Corchiano et Deodatus de Urbeveteri. In isto capitulo facta fuerunt subscripte diffinitiones. In primis cum multi clamores ad nos venerint de quibusdam prioribus nostre provincie quod eorum subditis de indumentis nullatenus providerunt, et non sit consonum rationi quod fratres per totum annum laborent et a loco nullum recipiant sublevamen, ideo compatientes paupertati et laboribus subditorum, diffinimus et presenti diffinitione firmamus quatenus quilibet prior nostre provincie ante quam veniat ad capitulum provinciale secundum possibilitatem loci suis subditis de indumentis debeat subvenire, quod si aliquis prior contrafecerit ipsum ex nunc voce privamus et eidem iniungimus penam gravioris culpe per XV dies, nec etiam in sequenti anno possit assumi ad officium prioratus. Item cum sit contra nostri ordinis instituta quod priores sine discretis veniant ad capitulum, diffinimus quod quilibet prior, qui sine discreto ad capitulum venerit, pene gravioris culpe subiaceat per tres dies et qui in sequenti capitulo sine discreto venerit per XV dies pene gravioris culpe subiaceat. Item cum frater Franciscus de Roma variis expensis indiget ratione sue infirmitatis et antiquitatis volumus quod loca de Verulis, de Genatiano, de Tybure, de Cora, de Molaria, de Stricto, quilibet supra dictorum locorum det sibi annuatim dimidium florenum. Item diffinimus quod in istis IIIIor locis, scilicet in Sancto Triphone, Viterbii, de Urbeveteri et Perusii, sint IIIIor conservatores ad quorum manus deveniant omnes introitus locorum et alii procuratores recipient pecuniam ab istis secundum mandatum priorum. In Sancto Triphone volumus esse fratrem Petrum de uguccionibus, Viterbii fratrem Iacob, in urbeveteri fratrem Deodatum, Perusii fratrem Andream. Item diffinimus quod frater Andreas de Perusio habeat pro lectura sententiarum L florenos, de quibus, recipiat isto anno XV. Item diffinimus quod frater Iacobus de Viterbio habeat pro lectura biblie XXX florenos, de quibus recipiat isto anno X. Item diffinimus quod nullus prior audeat vendere, subpignorare, vel alienare calicem vel aliquid aliud pertinens ad cultum divinum, nec aliquid de rebus mobilibus sive immobilibus sine consensu sui conventus et expressa licentia provincialis in scriptis, suppena vocis quam ipso facto incurrat. Item approbamus diffinitionem que dicit quod fratres non induant se vestibus disciplinatorum (259), addentes insuper quod [si] aliquis frater ad supradictos se intromiserit nisi solus ille qui ad eorum obsequium est deputatus, vel cum dicto habitu per terram vel infra locum iverit, quod talis de loco illo ammoveatur (sic) et subiaceat pene gravioris culpe per mensem. Item confirmamus diffinitionem factam quod fratres non discurrant per provinciam sine licteris testimonialibus, addentes quod si prior aliquis, vel eius locum tenens, aliquem sine huiusmodi licteris receperit quod provincialis dictum priorem suspendat et eum in alio loco cum penitentia que sue discretioni videbitur ponat, et hoc idem volumus observare (sic) de vicariis si hanc diffinitionem neglexerint. Item diffinimus quod nullus frater cuiuscumque conditionis et status audeat aliquem fratrem sine provincialis licentia ad sacros ordines promovere, si quis contrafecerit, si prior est ipso facto sit a prioratus offitio absolutus et in perpetuum sit privatus officio cum cura et voce, si alius frater est ipse et frater ordinatus volumus carcere mancipari. Diffinimus quod nullus frater audeat portare burtias de repe, de serico, de corio, de lana, pendentes nec etiam corrigias ornatas vel cultellos cum sugulo de serico cum terolis de argento punctatos vel deauratos, quod si aliquis contrafecerit ipsum ex nunc penitentie ordinate per provincialem volumus subiacere. Item diffinimus quod quicumque studens extra conventum perusinum vel romanum steterit per duos menses sit cella privatus non obstante quacumque licentia provincialis. In isto etiam capitulo fuerunt confìrmate omnes diffinitiones facte a capitulo de Aquapendenti citra. Sequens capitulum provinciale in loco de Urbeveteri.